
Determinazione n. 4961 del 08/08/2022
Atto firmato digitalmente

SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Servizio di videoispezione della rete meteorica, propedeutico alla progettazione dei lavori 
di ¿Riqualificazione, completamento e attivazione della rete pluviale della citta' di Cagliari¿ - Appalto a 
misura. Presa d¿atto aggiudicazione a favore della Sapi srl CUP: G21B17000030001 - Lotto CIG 
90254748C1

Il Dirigente

premesso che:

questa Amministrazione ha avviato un programma di riqualificazione della rete stradale diretta al 
miglioramento delle infrastrutture stradali e dei relativi sottoservizi;

con deliberazione consiliare n.146/2021 del 12/10/2021 è stata approvata la variazione n. 5 al 
bilancio di previsione 2021-2022-2023 con la quale è stata prevista la somma di € 901.500,00 per la 
progettazione preliminare dell'opera, finanziata con avanzo di amministrazione vincolato, in quanto 
proveniente da economie di precedenti finanziamenti del POR 2000-2006, il cui utilizzo è stato 
autorizzato dalla Regione Autonoma della Sardegna per l'importo complessivo di € 2.474.484,60;  

considerato che:

al fine di rendere ottimale la progettazione dei lavori di riqualificazione si ritiene opportuno 
procedere alla progettazione ed esecuzione di interventi migliorativi sui collettori, pertinenti a due 
differenti bacini pluviali, per i quali sussistono significativi apporti di dubbia provenienza o di alta 
salinità;

in considerazione dell’obiettivo ultimo degli interventi, si ritiene preliminarmente, procedere 
all’esecuzione di indagini di videoispezione delle reti fognarie finalizzate a fornire il necessario 
quadro conoscitivo per la corretta progettazione ed esecuzione degli interventi stessi;

con determinazione dirigenziale del Servizio Opere Strategiche, Mobilità, Infrastrutture Viarie e Reti, 
n. 8916 del 17/12/2021 è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 
590/2016 per l'affidamento di “Servizio di videoispezione della rete meteorica, propedeutico alla 
progettazione dei lavori di “riqualificazione, completamento e attivazione della rete pluviale della 
città di Cagliari” mediante il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sul rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016;

l'importo  del servizio posto a base di gara, è pari a € 714.686,40, al netto dell'IVA, modulato secondo 
gli elaborati tecnici predisposti dall'ufficio tecnico relativi al servizio di videoispezione della rete 
meteorica, propedeutico alla progettazione dei lavori di “riqualificazione, completamento e 
attivazione della rete pluviale della città di Cagliari il cui costo è stato stimato in € 901.500,00, ripartito 
secondo il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO IMPORTI

A) SERVIZI

A1) Servizio Video Ispezione e prestazioni connesse € 714.686,40



Determinazione n. 4961 del 08/08/2022
Atto firmato digitalmente

A2) Importo a base di gara € 714.686,40

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) IVA 22% su A1), A2) € 157.231,01

B2) Spese pubblicità  € 14.625,00

B3)  Contributo ANAC € 375,00

B3) Fondo funzioni tecniche – art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (1,4% quota 80%) € 8.004,49

B4) Imprevisti € 6.578,10

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 186.813,60

TOTALE PROGETTO € 901.500,00

con la succitata determinazione dirigenziale n. 8916/2021 veniva stimata la spesa complessiva per 
l’affidamento dell’incarico in € 871.917,41 comprensiva di oneri fiscali e contributivi;

la suddetta somma risulta disponibile in bilancio sul capitolo 662820 annualità 2022 impegno 
provvisorio n. 683/2021, interamente finanziata con avanzo di amministrazione vincolato;

con determinazione dirigenziale del servizio Stazione Unica Appaltante n. 2937 del 12/05/2022, il servizio 
è stato aggiudicato alla Sapi srl con il punteggio di 88,025/100, di cui 48,920 per l'offerta tecnica e 39,105 per 
quella economica/temporale, con un ribasso offerto sull'importo a base di gara del 32,18%, pari all'importo 
contrattuale di € 484.700,32, oltre oneri fiscali e contributivi;

ritenuto di assumere l’impegno di spesa a favore dell’operatore economico aggiudicatario;

dato altresì atto che le prestazioni saranno esigibili nel 2022;

dato atto che il prospetto relativo al servizio oggetto del presente affidamento viene rimodulato 
secondo la seguente ripartizione della spesa:

QUADRO ECONOMICO IMPORTI

A) SERVIZI

A1) Servizio Video Ispezione e prestazioni connesse € 484.700,32

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) IVA 22% su A1) € 106.634,07

B2) Spese pubblicità  € 14.625,00

B3) Contributo ANAC € 375,00

B4)
Fondo funzioni tecniche – art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (1,4% quota 
80%) € 8.004,49

B5) Ribasso di gara € 280.583,02

B6) Imprevisti € 6.578,10

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 416.799,68

TOTALE PROGETTO € 901.500,00



Determinazione n. 4961 del 08/08/2022
Atto firmato digitalmente

atteso che:

il responsabile del procedimento è il sottoscritto dirigente ing. Daniele Olla;

il sottoscritto dirigente non si trova in situazioni di incompatibilità nè di conflitto di interessi, anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 12 e 13 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari;

visti:

il D.Lgs. 267/2000 e sss.mm.ii.;

il D.Lgs. 50/2016 e sss.mm.ii.;

il D. lgs. 118/2011;

il D.Lgs. 33/2013;

il Bilancio di previsione 2022-2023-2024 e la Nota di aggiornamento al DUP 2022-2023-2024 approvati con 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 14/07/2022;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:

1) di prendere atto della determinazione dirigenziale del servizio Stazione Unica Appaltante n. 2937 del 
12/05/2022 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione “Servizio di videoispezione della rete 
meteorica, propedeutico alla progettazione dei lavori di “riqualificazione, completamento e 
attivazione della rete pluviale della città di Cagliari” alla Sapi srl con il punteggio di 88,025/100, di cui 
48,920 per l'offerta tecnica e 39,105 per quella economica/temporale, con un ribasso offerto sull'importo a 
base di gara del 32,18%, pari all'importo contrattuale di € 484.700,32, oltre IVA;

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato All. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 591.334,39, di cui € 106.634,07 per IVA al 22%, a 
favore della Sapi srl - P.Iva 01080960923 sede legale Loc. Su Spantu I – 09012 Capoterra, sul bilancio di 
previsione 2022-2023-2024 al capitolo 662820 impegno provvisorio 683/2021 PF 
2.02.03.05.001esigibilità esercizio 2022;

3) di approvare il nuovo prospetto di spesa del servizio indicato in premessa;

di procedere alla pubblicazione dei dati secondo le disposizioni del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.

La presente Determinazione, trasmessa alla Ragioneria Comunale per gli adempimenti di cui all'art. 
151 comma 4 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dell'art. 13 del Regolamento di Contabilità, ha efficacia 
immediata dal momento dell'acquisizione di copertura finanziaria e viene affissa all'Albo Pretorio del 
Comune ai fini della generale conoscenza.

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: silvia angius
Estensore: mariolina lusso

SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', 
INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI



Determinazione n. 4961 del 08/08/2022
Atto firmato digitalmente

Il Dirigente
(Daniele Olla)


